nos finances. Lequel, demonstrant la dévotion et affec-
tion qu'il a tousiours heu à notre service, s'est employé

en plusieurs noz importans affères, et mesmes tenu
main avec notre trésorier de Savoie à l'exaction de nos
deniers proc^dans de notre gabelle du sel. Si que, ponr
ceste cause, elle en a esté de plus eclaircic et par consé-
quent noz droits liquidez et certains, ainsi qu'il a faict
semblablement au surplus de notre domène et patri-
moine. Et par plusieurs autres actes vertueux, entre
lesquelz nous avons remarqué la dextérité dout ledit
Jordain a usé à la conduicte des finances estansà sa
charge pour le payement des gens de guerre que nous
avons mis sus pour réprimer la rébellion de ceulx de la
Val d'Angrougne (1), noz vassaulx et subicetz. De sorte
que, par les susdits actes tant notables et considérables,
ledit Jordain s'est monstre digne et méritant d'estre
décoré du tiltre et privillège de noblesse, ainsi qu'il
nous a humblement requis et supplié de fère. A quoy
libéralement inclinant, scavoir faisons que Nous, pour
ces causes et aultres, à ce nous mouvaris et y relevant
ledit Jordain de la preuve d icelles, icelluy ensemble
tous ses enfants naiz età naistre, naturelz, légitimes et
de loyal mariage, de quelque sexe qu'ilz soient, leurs
descendences et postérités quelconques à perpétuité,
Avons de notre certaine science, pleine puissance et auc-
torité souveraine faict, créé, constitué et ordonné et,

par ces présentes, faisons, fréons, constituons et ordon-
nons vraiz nobles comme s'ilz estoyent yssuz de parens

(1) Angrogna, bourg de la province de Tmin, faisant
partie des vallées vaudoises.

nobles, tant du costé paternel que maternel les tenons,
nommons voulons commandons telz estre tenuz

nommez, traictez, honnorez et réputez en jugement et
dehors, en toutes congrégations, compagnies et assem-
bléez, et en tous actes et exercices publiez et privez,
ecclésiastiques et séculiers, et par toutes personnes de
quelque estat., qualité et condition qu'elles soyent, et en
quelque office, honneur et dignité que ledit Jordain soit
de présent ou puisse estre cy après constitué; l'y mectant
icelluy Jordain, sesdits enfants naiz et à naistre, légitimes
et de loyal mariage, descendans et postérité d'iceulx au
rangt et compagnie des aultres nobles et gentilshommes
nos vassaulx. Voullons et nous plaict qu'ils jouyssent
de tous privillèges, exemptions, libertés, immunitez,
faveurs, grâces, auctorité, honneurs et prérogatives que
les aultres nobles et gentilshommes nos vassaulx ont
jouy et usé, jouyssent et usent, de présent ou pourront
jouyr et user cy après avec pouvoir d'acquérir fielz et
arrière fiefz, biens et possessions nobles, et ceulx qu'il
a desjà, garder et posséder à jamais. Et pour plus ample
démonstration et signe de sa noblesse avons audit
Jordain, sesdits enfants de tous sexes et leurs descendans
jusques à infinilé donné et donnons les armoiries telles
que cy bas sont dépeinetes. Desquelles les avons décoré